
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 758 ADW del 11/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 758 ADW del 11/10/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di rimozione e smaltimento della gru metallica posizionata sul 

molo presso la sede OGS di via Piccard 54, S. Croce Mare (TS). Importo 
complessivo € 4.400,00 IVA esclusa. Autorizzazione al subappalto da 
parte della società Italspurghi Ecologia srl di Trieste (CF/P.IVA 
00310550322) alla società Metfer srl di Trieste (CF/P.IVA 00826460321), 
ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. CIG ZD93B5F153.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 

Richiamata la propria precedente determina n. DFP 355 ADW dd. 31/05/2023, avente ad oggetto 
“Servizio di rimozione e smaltimento della gru metallica posizionata sul molo presso la sede 
OGS di via Piccard 54, S. Croce Mare (TS). Importo complessivo € 4.400,00 IVA esclusa. 
Affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, così 
come modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i.  alla ditta Italspurghi Ecologia S.r.l. – C.F./P.IVA 
00310550322. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. CIG 
ZD93B5F153.”; 

rilevato  che in data 19/07/2023 è pervenuta la richiesta da parte della Italspurghi Ecologia srl, 
assunta a protocollo n. 5338-A, di essere autorizzata a subappaltare alla società Metfer srl 
di Trieste i servizi di demolizione e trasporto della gru, per l’importo complessivo pari ad € 
2.200,00, IVA esclusa; 

considerato l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito “Codice”); 

accertato che in sede di presentazione della documentazione propedeutica all’affidamento del 
servizio in oggetto la società Italspurghi Ecologia srl aveva indicato nella dichiarazione di 
possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 del Codice l’eventuale intenzione di subappaltare i 
servizi di demolizione e trasporto della gru; 

esaminata la documentazione trasmessa dall’affidataria Italspurghi Ecologia srl, relativa alla richiesta di 
subappalto; 

ritenuta  tale richiesta conforme alle prescrizioni stabilite dall’art. 105 del Codice; 

rilevato inoltre che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Metfer srl, che la 
visura camerale non evidenzia alcuna procedura concorsuale, in corso o pregressa, a carico 
della stessa, e che il DURC è regolare; 

visto l’articolo 105, comma 13, lettera a), del Codice, che stabilisce che la stazione appaltante 
corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 758 ADW del 11/10/2023 
 

fornitore di beni o lavori, l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite, quando il 
subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa;  

accertato che la Metfer srl è una piccola impresa; 

dato atto  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’OGS; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate 

D E T E R M I N A  

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, il subappalto da parte della società Italspurghi 
Ecologia srl di Trieste (CF/P.IVA 00310550322) alla società Metfer srl di Trieste (Cf/P.IVA 
00826460321), dei servizi di demolizione e trasporto della gru metallica posizionata sul molo presso 
la sede OGS di via Piccard 54, Trieste, per l’importo di € 2.200,00, IVA esclusa; 

2. di dare atto che, sulla base delle premesse, OGS corrisponderà direttamente al subappaltatore 
Metfer srl il corrispettivo del contratto di subappalto; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’OGS; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’appaltatore Italspurghi Ecologia srl; 

5. di subimpegnare la spesa complessiva di 2.684,00, comprensiva dell’IVA, sull’impegno come di 
seguito elencato: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Impegno Importo Soggetto 
2023 2022 30703 002 ZD93B5F153 5937/22 2.684,00 Metfer srl 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 11/10/2023 12:46:05
IMPRONTA: 92B88841F2B012F00A9F0271F6C4D597CA5CA0F74D27BBEE9841473880FB8D7F
          CA5CA0F74D27BBEE9841473880FB8D7FF3E817D3E6E598F8DF43E1F324CCADB1
          F3E817D3E6E598F8DF43E1F324CCADB184AD7FA0E1B7DFBE85E7055339DE1CEA
          84AD7FA0E1B7DFBE85E7055339DE1CEAC73E316EE7C2BF86F94F3DFD1CD595BD


